
AGENŢIA NAŢIONALĂ 
PENTRU 

SIGURANŢA ALIMENTELOR 

MD-2009, mun. Chlşinlu, str. M. Kogilniceanu, 63, 
RepubUca Moldon 

Tel/fu:. (+373 22) 26-46-40 

HAIJ:BOHA~hHOEArEHTCTBO 
no 6E30IlACHOCTII 

IIlllll.EBbIX IIPO,r(YKTOB 

MD-2009, y.1. M. Koi JJ1H11'1a11y, .N\63. r.KulllBJ1es, 
Pecm1i.'IH1,.-a Mo.uooa 

Te.1J4>ai..=c. (+373 22) 26-46-40 

ORDINUL 
mun. Chişinău 

Cu privire Ia aprobarea 
Regulamentului privind condiţiile minime de 
sănătate şi certificare veterinară la exportul 
de animale 

Nr. ✓J3 

Întru executarea prevederilor art. 34 al Legii nr. 221 -XVI din 19.10.2007 
privind activitatea sanitar-veterinară, Hotărîrii Guvernului nr. 385 din 25.06.2009 
cu privire la unele măsuri pentru organizarea şi efectuarea certificării sanitar­
veterinare, Hotărîrii Guvernului nr. 600 din 27.06.2018 cu privire la organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor, în scopul 
eficientizării procedurilor de export, dar şi având în vedere lipsa coordonării 
modelelor de certificate cu unele ţări unde Republica Moldova exportă bovine şi 
caprine, cu toate că au fost înaintate de nenumărate ori iniţiative în acest sens de 
către Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor, 

ORDON: 

1. Se aprobă Regulamentul privind condiţiile minime de sănătate şi certificare 
veterinară la exportul de animale conform anexei. 

2. Medicii veterinari oficiali desemnaţi pentru certificarea internaţională, vor 
respecta cerinţele sanitar-veterinare privind întocmirea şi eliberarea certificatelor 
sanitar-veterinare prevăzute de Hotărîrii Guvernului nr. 385 din 25.06.2009 cu 
privire la unele măsuri pentru organizarea şi efectuarea certificării sanitar­
veterinare şi de prezentul Ordin. 

3. Se abrogă Ordinul ANSA nr. 68 din 27.02.2017 cu privire la aprobarea 
regulilor de carantinarea animalelor vii destinate exportului. 

4. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina Dlui Vitalie 
CARAUŞ, şef al Direcţiei sănătatea şi bunăstare animalelor. 

Director general adjunct Ela MALAI 



283 05.07

Anexă 

la Ordinul ANSA 
nr. . . .. ... din ........ 2019 

Regulamentul 
privind condiţiile minime de sănătate 

şi certificare veterinară la exportul de animale 

CAPITOLUL I 
PREVEDERI GENERALE 

1. Prezentul Regulament stabileşte cerinţele de sănătatea şi certificare 
veterinară la exportul bovinelor, ovinelor şi caprinelor. 

2. Prevederile prezentului Regulament nu se aplică în cazul animalelor care 
sunt exportate către ţările cu care Republica Moldova are parafate modelele de 
certificate veterinare. 

3. În cazurile prevăzute în pct. 2 se vor aplica strict prevederile certificatului 
veterinar parafat, precum şi prevederile Legii nr. 231 din 20.07.2006 privind 
identificarea şi înregistrarea animalelor, Hotărîrii Guvernului 1093 din 08.10.2007 
pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile şi documentele aferente 
Sistemului de Identificare şi Trasabilitate a Animalelor, precum şi prevederile pct. 
4 si 5. , 

4. Animalele destinate exportului vor beneficia de un tratament cel puţin 
echivalent prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 1325 din 27.11.2008 cu privire la 
aprobarea Normei sanitar-veterinare privind stabilirea cerinţelor minime pentru 
protecţia viţeilor în scopul creşterii şi îngrăşării şi Hotărîrii Guvernului nr. 1275 
din 17.11 .2008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind protecţia 
animalelor de fermă. 

5. Animalele destinate exportului se certifică doar în cazul în care sunt apte 
pentru călătoria planificată şi trebuie transportate în astfel de condiţii care nu pot 
să le producă răniri sau suferinţe inutile, asigurându-se cel puţin prevederile 
Hotărîrii Guvernului nr. 793 din 22.10.2012 pentru aprobarea Normei sanitar­
veterinare privind protecţia şi bunăstarea animalelor în timpul transportului. 

6. În cazul în care animalelor le-au fost administrate careva medicamente de 
uz veterinar ce necesită o perioadă de aşteptare şi care în momentul certificării nu a 
fost depăşită, medicul veterinar oficial va indica această menţiune în certificatul 
veterinar, specificând: 

a) denumirea comercială a preparatului, precum ş1 denumirea comună 
internaţională (în paranteze cu text italic); 

b) data ultimi administrării; 
c) perioada de aşteptare prevăzută în prospect 
d) data când expiră perioada de ~şteptare. 



CAPITOLUL II 
NOTIUNI PRINCIPALE 

7. În sensul prezentului Regul~ment, se utilizează următoarele noţiuni: 
efectiv- un animal sau un grup de animale ţinute într-o exploataţie, considerat 

ca unitate epidemiologică, iar în cazul în care, în aceeaşi exploataţie, sunt prezente 
mai multe efective, ele trebuie să formeze o unitate distinctă, cu acelaşi statut de 
sănătate animală; 

bovine pentru carne- animal din specia bovină (inclusiv speciile Bison bison 
şi Bubalus bubalus) dus direct sau indirect la un centru de colectare sau la un 
abator pentru sacrificare; 

bovine pentru creştere sau pentru producţie - animale din speciile bovină 
(inclusiv speciile Bison bison şi Bubalus bubalus ), în special cele destinate 
creşterii, producerii de lapte sau de carne sau muncii, participării la concursuri sau 
expoziţii, cu excepţia animalelor care participă la manifestări culturale şi sportive; 

ovine sau caprine pentru carne - animale din specia ovină sau caprină 
transportate la abator, fie direct, fie printr-un centru de colectare autorizat, în 
scopul sacrificării; 

ovine sau caprine pentru reproducere - animale din specia ovină sau caprină 
transportate către locul de destinaţie, fie direct, fie printr-un centru de colectare 
autorizat, în scopul reproducerii şi producerii; 

ovine sau caprine pentru îngrăşare - animale din specia ovină sau caprină 
transportate către locul de destinaţie, fie direct, fie printr-un centru de colectare 
autorizat, în scopul îngrăşării şi a unei sacrificări ulterioare; 

exploataţie de origine - exploataţie în care au existat permanent ovine, 
caprine sau bovine, în care s-au completat registre ce atestă prezenţa acestor 
animale, care au fost identificate şi înregistrate în Sistemul Informaţional 
Automatizat „Registrul de Stat al Animalelor" (SIA „RSA"); 

centru de colectare autorizat - centru de colectare autorizat în temeiul art. 18 
alin. (1) din Legea nr. 221-XVI din 19 octombrie 2007 privind activitatea sanitar­
veterinară, în care sunt colectate şi întreţinute, sub controlul medicului veterinar 
oficial sau împuternicit, ovinele, caprine sau bovine, provenind din diferite 
exploataţii în vederea constituirii unor loturi de animale destinate exportului; 

totul plin-totul gol - metodă de luptă antiepidemică ce se aplică la 
depopularea şi repopularea fermelor şi constă în eliminarea tuturor animalelor, 
urmată de dezinfecţia adăposturilor şi spaţiilor aferente; 

biosecuritate - complexul de măsuri organizatorice şi tehnice ce sunt aplicate 
într-o exploataţie de animale pentru profilaxia introducerii, persistenţei şi 
răspândirii de agenţi patogeni, astfel încât să se prevină apariţia bolilor 
transmisibile; 

carantină - complex de măsuri ce constă în ţinerea, pentru o perioadă stabilită 
de Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor însă care nu depăşeşte 30 de 
zile, a animalelor de fermă ce se exportă, în locuri special amenajate ca exploataţii 
de carantină pentru realizarea unor activităţi sanitar-veterinare în vederea evaluării 
stării de sănătate a acestor animale. 



CAPITOLUL III 
PREVEDERI SPECIFICE PENTRU OVINE ŞI CAPRINE 

DESTINATE EXPORTULUI 

8. Ovinele şi caprinele pot fi destinate exportului în cazul în care corespund 
următoarelor cerinţe: 

1) sunt identificate şi înregistrate conform Legii nr. 231-XVI din 20 iulie 
2006 privind identificarea şi înregistrarea animalelor şi în conformitate cu 
prevederile Hotărîrii Guvernului nr. I 093 din 08.10.2007 pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedurile şi documentele aferente Sistemului de 
Identificare şi Trasabilitate a Animalelor; 

2) nu li s-a administrat: 
a) nici stilben, nici substanţe cu efect tireostatic; 
b) nici o substanţă estrogenă, androgenă, gestagenă sau ~-agonistă în 

alte scopuri decât terapeutice sau zootehnice; 
3) au fost ţinute în carantină pe o perioadă de cel puţin 21 de zile; 
4) nu provin sau nu au intrat în contact cu animale dintr-o exploataţie 

care prezintă interdicţii din motive de sănătate animală, durata acestei interdicţii, 

de la sacrificare şi/sau de la eliminarea ultimului animal infectat sau susceptibil de 
a fi infectat cu una dintre următoarele boli, fiind: 

a) 42 de zile, în cazul brucelozei; 
b) 60 de zile, în cazul rabiei; 
c) 15 zile, în cazul antraxului; 
5) nu provin dintr-o exploataţie sau nu au intrat în contact cu animale 

dintr-o exploataţie situată într-o zonă cu restricţii din motive de sănătate sau care 
face obiectul unei interdicţii sau al unei restricţii privind specia în cauză; 

6) animalele nu au prezentat nici un semn clinic de epididimită ovină în 
ziua îmbarcării; 

7) toate animalele a fost supuse cel puţin o dată cu 180 zile înaintea 
expedierii, având un rezultat negativ, testelor pentru detectarea Brucella ovis şi 
Brucella melitensis. 

9. Ovinele şi caprinele, de la plecarea lor din exploataţia de origine şi până la 
părăsirea teritoriului Republicii Moldova: 

- nu trebuie să intre în contact în niciun moment cu alte animale 
biongulate decât cu cele care beneficiază de acelaşi statut de sănătate; 

- trebuie să fie însoţite de formularul de mişcare (F2), şi de certificatul 
sanitar-veterinar în original. 

CAPITOLUL IV 
PREVEDERI SPECIFICE PENTRU BOVINE 

DESTINATE EXPORTULUI 
10. Bovinele pot fi destinate exportului în cazul în care corespund 

următoarelor cerinţe: 

I) sunt identificate şi înregistrate conform Legii nr. 231-XVI din 20 iulie 
2006 privind identificarea şi înregistrarea animalelor şi în conformitate cu 



prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1093 din 08.10.2007 pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedurile şi documentele aferente Sistemului de 
Identificare şi Trasabilitate a Animalelor; 

2) au fost ţinute în carantină pe o perioadă de cel puţin 21 de zile; 
3) nu li s-a administrat: 

a) nici stilben, nici substanţe cu efect tireostatic; 
b) nici o substanţă estrogenă, androgenă, gestagenă sau P-agonistă în 

alte scopuri decât terapeutice sau zootehnice; 
4) nu provin sau nu au intrat în contact cu animale dintr-o exploataţie 

care prezintă interdicţii din motive de sănătate animală, durata acestei interdicţii, 
de la sacrificare şi/sau de la eliminarea ultimului animal infectat sau susceptibil de 
a fi infectat cu una dintre următoarele boli, fiind: 

a) 42 de zile, în cazul brucelozei; 
b) 60 de zile, în cazul rabiei; 
c) 15 zile, în cazul antraxului; 
d) nu provin dintr-o exploataţie sau nu au intrat în contact cu animale 

dintr-o exploataţie situată într-o zonă cu restricţii din motive de sănătate sau care 
face obiectul unei interdicţii sau al unei restricţii privind specia în cauză; 

5) toate animalele a fost supuse cel puţin o dată cu 180 zile înaintea 
expedierii, având rezultate negative: 

a) testelor pentru detectarea brucelozei; 
b) unui test de tuberculinare intradermică; 
c) unui test pentru leucoză enzootică ( în cazul femelelor). 

11. Bovinele, de la plecarea lor din exploataţia de origine şi până la 
părăsirea teritoriului Republicii Moldova: 

1) nu trebuie să intre în contact în niciun moment cu alte animale 
biongulate decât cu cele care beneficiază de acelaşi statut de sănătate; 

2) trebuie să fie însoţite de formularul de mişcare (F2), paşaportul 
individual pentru bovine şi de certificatul sanitar-veterinar în original. 

12. Nu se vor admite către export bovinele care deţin doar o singură 
crotalie sau care nu sunt însoţite de paşaportul individual pentru bovine. 

CAPITOLUL V 
DISPOZIŢII FINALE 

13. Agenţia poate oferi derogări la prevederile Regulamentului, numai în 
baza unei solicitări din partea Serviciului veterinar al ţării importatoare. 

14. Direcţia comerţ internaţional şi inspecţie la frontieră, va demara 
procedurile de negociere cu Serviciile veterinare ale ţărilor unde Republica 
Moldova exportă animale şi cu care nu există până la moment parafate modele de 
certificate veterinare, în vederea stabilirii şi parafării modelului de certificate 
veterinare, în scopul evitării suspendării importului de animale din motive 
neîntemeiate. 

15. Centrele de colectare vor: 
1) aplica cerinţe de biosecuritate şi a principiului totul plin-totul gol; 
2) suporta cheltuieli pentru aplicarea tuturor măsurilor veterinare 



aplicate pe perioada de carantină (testări, vaccinări ş.a.). 
16. Medicii veterinari oficiali, din cadrul posturilor de control la frontieră, 

vor admite exportul animalelor care cad sub incidenţa prezentului Regulament, 
numai în cazul în care acestea întrunesc cerinţele stipulate de către acesta. 

17. Animalele care au fost plasate în carantină până la data aprobării 
prezentului Regulament, cad sub incidenţa prevederilor Ordinul ANSA nr. 68 din 
27.02.2017 cu privire la aprobarea regulilor de carantinarea animalelor vii 
destinate exportului. 

18. Subdiviziunile teritoriale pentru siguranţa alimentelor vor remite actele de 
punere în carantină (însoţit de planul de măsuri şi lista animalelor), în maxim 10 
zile de la plasarea în carantină a animalelor şi actul de scoatere din carantină(însoţit 
de lista animalelor), în maxim 2 zile de la scoaterea din carantină, către Direcţia 

sănătatea si bunăstarea animalelor. 
' 


